Дело № 1-263/2020

УИД 76RS0013-01-2020-000871-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 12 мая 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

судьи Терешковой И.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рыбинской городской прокуратуры Кудрявцева И.С.,

подсудимого ФИО7,

защитника Зориной О.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Букиной Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, судимого: 22.01.2020 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 160 часам обязательных работ; по состоянию на 12.05.2020 года отбыл 36 часов обязательных работ, к отбытию - 124 часа обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (3 эпизода), ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно обвинительному акту ФИО7 совершил три эпизода мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа города Рыбинска от 18.06.2019 года, вступившим в законную силу 19 июля 2019 года, несовершеннолетний ФИО7 подвергнут административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ.

24 ноября 2019 года около 12 часов ФИО7, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа в торговом зале указанного магазина 1 банку кофе «Egoiste platinum» сублим, 100 гр., стоимостью 403 рубля 8 копеек, 1 банку кофе «Egoiste special» сублим, 100 гр., стоимостью 429 рублей 89 копеек, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», причинив тем самым АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 832 рубля 97 копеек. После чего ФИО7 с места совершения преступления скрылся, покинув торговый зал магазина, не оплатив товар, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 832 рубля 97 копеек.

Несовершеннолетний ФИО7, постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа города Рыбинска, 18.06.2019 года, вступившим в законную силу 19 июля 2019 года, подвергнут административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ.

25 ноября 2019 года около 20 часов ФИО7, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа в торговом зале указанного магазина кофе «D'arte Light» растворимый, 100 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 301 рубль 43 копейки, за 1 штуку, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 602 рубля 86 копеек. После чего ФИО7 с места совершения преступления скрылся, покинув торговый зал магазина, не оплатив товар, и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 602 рубля 86 копеек.

Несовершеннолетний ФИО7, постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа города Рыбинска, 18.06.2019 года, вступившим в законную силу 19 июля 2019 года, подвергнут административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ.

2 декабря 2019 года около 19 часов 30 минут ФИО7, пребывая в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа в торговом зале указанного магазина две бутылки ликера десертного «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л., стоимостью 258 рублей 33 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 516 рублей 66 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», причинив тем, самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 516 рублей 66 копеек. После чего ФИО7 с места совершения преступления скрылся, покинув торговый зал магазина, не оплатив товар, и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 516 рублей 66 копеек.

25 декабря 2019 года около 11 часов 55 минут, ФИО7, пребывая в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего магазину «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажа в указанном магазине 2 бутылки «Российский коньяк выдержанный «KB» 7 «Старейшина», объемом 0,5 л., стоимостью 711 рублей 2 копейки, на общую сумму 1422 рубля 4 копейки, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>». С похищенными 2 бутылками «Российский коньяк выдержанный «KB» 7 «Старейшина», объемом 0,5 л., ФИО7 попытался скрыться с места преступления, однако его преступные действия, направленные на тайное хищение 2 бутылок коньяка, стали очевидны для товароведа указанного магазина ФИО1., которая преградила ФИО7 выход из магазина и высказала законное требование вернуть похищенное имущество. ФИО7 в это время, осознавая, что его действия стали очевидны для ФИО1., около 12 часов, вернул последней одну бутылку «Российский коньяк выдержанный «KB» 7 «Старейшина», объемом 0,5 л., стоимостью 711 рублей 2 копейки, и имея умысел на открытое хищение второй бутылки «Российский коньяк выдержанный «КВ» 7 «Старейшина», объемом 0,5 л., принадлежащей магазину «

<

данные изъяты>» AО «

<

данные изъяты>», стоимостью 711 рублей 2 копейки, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО7, причинил магазину АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1422 рубля 4 копейки.

Действия ФИО7 правильно квалифицированы по первому, второму и третьему эпизодам - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по четвертому эпизоду - по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого ФИО7, который заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5 не возражали рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО7 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, данное ходатайство было заявлено им в присутствии защитника, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ и ст.158.1 УК РФ (по трем эпизодам), предъявленное ФИО7, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО7 совершил преступление средней тяжести и три преступления небольшой тяжести, на момент совершения данных преступлений судим не был, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

На учете в диспансерных отделениях ГБУЗ ЯО «Рыбинская психиатрическая больница» и ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» ФИО7 не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по всем эпизодам, суд относит полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Суд не относит к смягчающим наказание обстоятельствам наличие малолетнего ребенка, поскольку документов, подтверждающих отцовство ФИО7, не имеется. В то же время суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ отнести к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7 по всем эпизодам преступлений, - оказание подсудимым помощи по воспитанию и содержанию ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7, судом не установлено.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по 3 и 4 эпизодам, совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как состояние алкогольного опьянения, в котором находился ФИО7, не оказало определяющего влияния на его поведение при совершении преступлений.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО7 наказание в виде обязательных работ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений на основании ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ по первому, второму и третьему эпизодам; ст.161 ч.1 УК РФ по четвертому эпизоду, и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ по первому эпизоду в виде обязательных работ сроком на 100 часов;

по ст.158.1 УК РФ по второму эпизоду в виде обязательных работ сроком на 100 часов; 

по ст.158.1 УК РФ по третьему эпизоду в виде обязательных работ сроком на 100 часов; 

по ч.1 ст.161 УК РФ по четвертому эпизоду в виде обязательных работ сроком на 200 часов. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО7 наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору 

<

данные изъяты> от 22 января 2020 года, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде обязательных работ сроком на 350 часов.

В срок отбытия наказания ФИО7 зачесть наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> от 22 января 2020 года, в виде 36 часов обязательных работ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО7 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: